

เลขที่ บช 124/2561

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน)  
503 อาคาร เค เอส แอล ทาวเวอร์ ชั้น 9  
ถนนศรีอยุธยา แขวงถนนพญาไท  
เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400

13 กันยายน 2561

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทประจำไตรมาสที่ 3 และงวด 9 เดือน ปี 2561 ที่เปลี่ยนแปลงมากกว่าร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับ  
งวดเดียวกันของปีก่อน

เรียน กรรมการ และผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (KSL) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 3 ปี 2561 (งวด  
เดือนพฤษภาคม 2561 ถึงกรกฎาคม 2561) บริษัทมีรายได้รวม 5,293 ล้านบาท เมื่อเทียบผลประกอบการของงวดเดียวกันของปี  
ก่อนที่มีรายได้รวม 4,191 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 26 และมีขาดทุนสุทธิ 95 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มี  
กำไร 58 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 263 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

#### ราคาขายเฉลี่ยลดลงจากความผันผวนของราคาน้ำตาลตลาดโลก

ราคาน้ำตาลตลาดโลก มีการปรับตัวเพิ่มขึ้นในช่วงต้นปี 2560 ขึ้นไปอยู่ที่ระดับ 20 เซนต์ต่อปอนด์ และลดลงอย่างรวดเร็ว ใน  
ปัจจุบันราคาอยู่ที่ระดับ 10 - 12 เซนต์ต่อปอนด์ เนื่องจากผลผลิตน้ำตาลในปี 2561 ที่ทั่วโลกมีมากขึ้น ประกอบกับการลอยตัวของ  
ราคาขายน้ำตาลในประเทศในปี 2561 ที่เป็นไปตามทิศทางเดียวกับราคาน้ำตาลตลาดโลก ส่งผลให้บริษัทมีราคาขายน้ำตาลเฉลี่ยใน  
ไตรมาส 3 ปี 2561 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ลดลงร้อยละ 27 จาก 16,525 บาทต่อตัน เป็น 12,151 บาทต่อตัน แต่มี  
ปริมาณขายน้ำตาลเพิ่มขึ้น ร้อยละ 81 จาก 196,221 ตัน เป็น 355,988 ตัน ดังนั้นรายได้จึงเพิ่มขึ้นในภาพรวม

#### รายได้อื่นๆ

รายได้อื่นๆ ไตรมาสที่ 3 ปี 2561 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน มีสาเหตุหลักมาจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน  
เนื่องจากค่าเงินบาทอ่อนค่าเมื่อเทียบกับเงินเหรียญสหรัฐ

### ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายสูงขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณการขายเพิ่มขึ้นตามที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น และมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายบางส่วนจากการขนส่งน้ำตาลเพื่อรอการส่งมอบ ในงวดไตรมาส 4 ปี 2561 แต่บริษัทยังไม่ได้รับรู้อยู่ได้จากการขายสินค้าดังกล่าวในงวดเดียวกัน

### ต้นทุนทางการเงิน

เนื่องจากฤดูกาลผลิตปี 2561 บริษัทมีปริมาณอ้อยเข้าหีบสูงกว่าปีที่ผ่านมา จากปริมาณอ้อยเข้าหีบ 6.83 ล้านตันอ้อย เป็น 11.03 ล้านตันอ้อย หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 61 ส่งผลให้มีการใช้เงินทุนหมุนเวียนมากขึ้น และมีต้นทุนทางการเงินสูงขึ้น

ในภาพรวม เมื่อพิจารณาผลประกอบการในไตรมาส 3 ปี 2561 บริษัทมีรายได้รวม 5,293 ล้านบาท เมื่อเทียบผลประกอบการของงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้รวม 4,191 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 26 และมีขาดทุนสุทธิ 95 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไร 58 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 263

ในส่วนการเปลี่ยนแปลงของผลการดำเนินงานงวด 9 เดือนของบริษัท บริษัทมีรายได้รวม 12,124 ล้านบาท เมื่อเทียบผลประกอบการของงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้รวม 11,724 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3 และมีกำไรสุทธิ 734 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไร 1,151 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 36 มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

### รายได้รวมเพิ่มขึ้น

เนื่องจากปริมาณการขายงวด 9 เดือนปีนี้ เพิ่มขึ้นจาก 479,774 ตัน ในปีก่อน เป็น 668,580 ตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 39 แม้ว่าราคาขายโดยเฉลี่ยจะลดลงจาก 18,059 บาทต่อตัน เป็น 13,427 บาทต่อตัน

### รายได้อื่น ๆ

รายได้อื่น ๆ ลดลง เนื่องจากในงวด 9 เดือน ปี 2560 บริษัทได้รับเงินชดเชยคืนจากค่ารักษาเสถียรภาพ ซึ่งบริษัทได้ฟ้องคดีผ่านศาลปกครองสูงสุด บริษัทได้บันทึกเป็นรายได้อื่น ทั้งสิ้น 241 ล้านบาท ในขณะที่งวด 9 เดือน ปี 2561 ไม่มีรายการดังกล่าว

### ต้นทุนในการจัดจำหน่าย และต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่าย และต้นทุนทางการเงินสูงขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณการขายเพิ่มขึ้น และปริมาณอ้อยเข้าหีบที่สูงขึ้นตามที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น

ในภาพรวมผลการดำเนินงานงวด 9 เดือนของบริษัท บริษัทมีรายได้รวม 12,124 ล้านบาท เมื่อเทียบผลประกอบการของงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้รวม 11,724 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3 และมีกำไรสุทธิ 734 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไร 1,151 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 36 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 49,796 ล้านบาท หนี้สินรวม 31,247 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้น 18,549 ล้านบาท อัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E Ratio) ที่ 1.68 และอัตราหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (IBD/Equity Ratio) ที่ 1.49

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายจำรูญ ชินธรรมมิตร)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน)